
QUINTA-feIrA, 20 de MArÇO de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
N.º de Termo Aditivo: 37º TAC
N.º do Contrato: 043/2002/SEFA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de vigilância e 
segurança, a ser executado pela CONTRATADA nas unidades 
organizacionais da Contratante.
Valor do Contato Original: R$1.289.510,40
Modalidade de Licitação: Concorrência: N.º 001/2002
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Empresa 
Bertillon Vigilância e Transporte de Valores.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa Bertillon 
Vigilância e Transporte de Valores.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência pel período 
de 60 (sessenta) dias, com início em 04 de março de 2008 e 
término em 03 de maio de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 6.888,57 (seis mil, oitocentos e oitenta 
e oito reais e cinqüenta e sete centavos ).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339037.144
Fonte: 144
Data da assinatura: 03.03.2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração –DAD/SEFA
Aditivos anteriores:
01 TAC, 04.12.2007, prorrogação contratual1º TAC, 02.01.03, 
valor estimado: R$ 1.196.379,01
2º TAC, 23.04.03, custeio das despesas R$ 3.660,00
3º TAC, 30.06.03, remanejamento
de serviços de vigilância
4º TAC, 08.10.03, instalação de um posto de 24 horas
5º TAC, 12.11.03, instalação de um posto
6º TAC, 27.11.03, mudança da fonte de custeio
7º TAC, 04.12.03, prorrogação
8º TAC, 22.12.03, reajuste
9º TAC, 02.01.2004, valor estimado : R$ 1.533.444,90
10º TAC, 12.01.2004, implantação de um posto
11º TAC, 19.03.04, implantação de um posto
12º TAC, 26.04.04, implantação de um posto
13º TAC, 25.06.04, implantação de um posto
14º TAC, 27.08.04, implantação de um posto
15º TAC, 24.09.04, acréscimo de 02 (dois) posto de vigilância
16º TAC, 04.12.04, prorrogação
17º TAC, 14.12.04, revisão do valor em 7,60%
18º TAC, 03.01.05, valor estimado: R$1.674.078,44
19º TAC, 15.04.05, instalação de um posto de vigilância
20º TAC, 16.08.05, transferência de posto
21º TAC, 01.09.05, acréscimo de um posto
22º TAC, 01.09.05, valor estimado: R$107.459,20
23º TAC, 02.12.05, prorrogação
24º TAC, 05.12.05, mudança da Fonte de Custeio
25º TAC, 02.12.06, classificação 0rçamentária
26º TAC, 13.02.06, instalação de um posto de vigilância
27º TAC, 17.05.06, supressão de 01 (um) posto de vigilância armada
28º TAC, 19. 05. 2006, implantação de um posto de vigilância 
armada 24 horas
29 º TAC, 08.08 2006, implantação de um posto de vigilância 
armada 24 horas
30º TAC, 28.09.2006, supressão de postos de vigilância
31º TAC, 17.10.2006, supressão de um posto e vigilância 
armada de 24 horas
32º TAC, 04.12.2006, prorrogação
33º TAC, 02.01.2007, classificação orçamentária para o 
exércício de 2007
34º TAC, 17.10.2006, supressão de um posto de vigilância 
armada
35º TAC, 02.01.2008, classificação orçamentária para o 
exercício de 2008
36º TAC, 04.01.2008, prorrogação

PORTARIAS - IPVA
PORTARIA N.º298-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 

1920087300011679/SeFA/dIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Jorge Souza de Oliveira
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201A73310346

PORTARIA N.º299-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920087300011571/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01

Interessado: Elisangela Elvira Pinho de Lima
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17146G72745638

PORTARIA N.º300-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920087300010672/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Francisco Everton Santana
Marca Tipo Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX Pas/Automovel 
9BFZF26P358308512

PORTARIA N.º301-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
0420087300019121/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Sebastião de Melo Piedade
Marca Tipo Chassi
VW/SANTANA 2.0 Pas/Automovel 9BWZZZ327YP016926

PORTARIA N.º302-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
0420087300009495/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Amiraldo Pereira Macambira
Marca Tipo Chassi
GM/CORSA SEDAN Pas/Automovel 9BGXF19X03C179028

PORTARIA N.º303-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1220087300006920/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Auro de Sousa Geraldo
Marca Tipo Chassi
VW/PARATI CL 1.6 MI Mis/Automovel 9BWZZZ379VT029309

PORTARIA N.º304-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920087300010630/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcos Antonio Macedo de Souza
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201A63216528

PORTARIA N.º305-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920087300011156/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose de Arimatea Coelho da Silva
Marca Tipo Chassi
GM/PRISMA MAXX Pas/Automovel 9BGRM69807G256538

PORTARIA N.º306-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920087300011300/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Aroldo da Silva Rodrigues
Marca Tipo Chassi
VW/POLO SEDAN 1.6 COMFOR Pas/Automovel 
9BWJB09N87P021103

PORTARIA N.º307-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920087300011334/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Benedito Antonio Neves Sepeda
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822764826492

PORTARIA N.º308-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920087300001860/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2008
Base Legal: art 150 inc vi,”c” da cf/88 c/c art.14 ctn

Interessado: Sociedade das Missionarias de Santa Teresinha
Marca Tipo Chassi
VW/KOMBI Mis/Camioneta 9BWGF07X58P016252

PORTARIA N.º309-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920077300091063/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2008
Base Legal: art150 inc vi,”c” da cf/88 c/c art.14 ctn
Interessado: Associação de Pais e Amigos dos Exepcionais de 
Belem - Apae
Marca Tipo Chassi
VW/KOMBI ESCOLAR Pas/Microonib 9BWGB07X13P002840

PORTARIA N.º310-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920087300004648/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Locavel Servicos Ltda
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE SX Pas/Automovel 9BD146028V5912469

PORTARIA N.º311-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920087300004672/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Locavel Servicos Ltda
Marca Tipo Chassi
GM/S10 2.2 S Car/Camionete 9BG124ARVVC929988

PORTARIA N.º312-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920087300004931/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Ckom Engenharia Ltda
Marca Tipo Chassi
TOYOTA/BAND. BJ55LP BL3 Car/Camionete 
9BRBJ0180V1011330

PORTARIA N.º313-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920087300012462/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Maria Mendes
Marca Tipo Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel 
9BGXM19808C166909

PORTARIA N.º314-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920087300012403/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Jardina de Oliveira
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M83412698

PORTARIA N.º315-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920087300012543/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luis Machado Nahum
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73297936

PORTARIA N.º316-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920087300012497/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ana Maria Silva Queiroz
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel 9BD15822534447497

PORTARIA N.º317-CeeAT/IPVA/ITCd, de 18/03/2008 - PROC N.º 
1920087300012446/SeFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edival Dias Pinheiro
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73297384

CONTINUA NO CADERNO 2


